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У В О Д

В контекста на сътресенията в световната икономика през последните

години, бизнес лидерите, политическите лидери и обществото като цяло се

изправят пред неизбежния въпрос за отговорностите на бизнеса. Все по-

често в центъра на множество обществени и академични дискусии се

поставят концепциите за корпоративната социална отговорност и

устойчивото развитие, в това число и целите на устойчиво развитие, които

според приетата от държавите членки на ООН програма трябва да бъдат

постигнати до 2030 г. Тези тенденции намират своето отражение във

финансовия свят – от публичните корпорации се изисква да публикуват

отчети за въздействие върху обществото и околната среда, все повече

инвеститори насочват вниманието си към възможностите за социално

отговорно инвестиране, възприемат се съответни измерващи го борсови

индекси. В исторически план обаче, тези актуални концепции имат своя

предшественик – „почтеният търговец“ от Ханзата в Северногерманското

сдружение на градовете, чиито корени откриваме в далечния XII век.1 Векове

преди днешното модерно време търговците са осъзнали, че дългосрочното

успешно развитие на техния бизнес изисква да се придържат към кодекс на

почтеност, което е фундаментална предпоставка за формиране и поддържане

на доверие между отделните стопански участници.

В последните десетилетия, особено в контекста на поредицата от

финансови кризи, все повече се заговори за достоверността за финансовите

отчети на компаниите, доколкото тя стои в основата на доверието към

капиталовите пазари, а оттук и до голяма степен в основата на

икономическото развитие и растеж. Във връзка с това принципите и

стандартите за водене на счетоводство, в това число международните

счетоводни стандарти, са обект на все по-голямо внимание и постоянна

актуализация, така че да се гарантира достоверността на финансовите отчети

1 Вж. Kort, Michael (Gemeinwohlbelange beim Vorstandshandeln, 2012), l.c., 928 с още доказателства
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на компаниите. Често обаче при съставянето на финансово-счетоводната

документация, която се разкрива пред инвеститорите и обществеността и

показва състоянието на компанията, могат да бъдат прилагани различни

подходи. С други думи, често субективната преценка е фактор, който влияе

на изготвянето на финансовите отчети на компаниите, а оттук и на видимия

образ на компанията. Значимостта на субективната преценка на търговеца за

успешното водене на бизнес е подчертана обаче още преди векове, когато в

немската Ханза се заговаря за „благоразумната бизнес преценка“.

Предмет на изследване в настоящия дисертационен труд е същността

на концепцията за „почтения търговец“ и прилагането й в счетоводната

практика на стопанските организации при отчитането на провизии. Обект на

изследването са стопанските организации във Федерална република

Германия.

Основната цел на дисертационния труд е на основата на теоретично

изясняване на същността и особеностите на концепцията за „почтения

търговец“ да бъдат разкрити възможности за прилагането й в счетоводната

практика на стопанските организации при отчитането на провизии във

Федерална република Германия.

Постигането на поставената цел предполага решаването на следните

основни научни задачи:

1. Да се разкрият особеностите на концепцията за

„почтения търговец“, в това число в исторически и юридически

контекст, както и същността на „благоразумната бизнес

преценка“;

2. Да се изведат спецификите на провизиите в

счетоводната практика и предизвикателствата при тяхното

отчитане;

3. Да се обобщят възможностите за прилагане на

теорията за вероятностите при отчитането на провизии, във

връзка със субективната преценка;
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4. Да се извърши анализ на съдебната практика във Федерална

република Германия по отношение на благоразумната бизнес

преценка и отчитането на провизии;

5. Да се представят реални казуси от практиката на стопанските

организации във Федерална република Германия, като се

направи оценка на прилагането на концепцията за „почтения

търговец“ при отчитането на провизии.

При решаване на поставените научни задачи са приложени методът

на теоретичния анализ и синтез, подходът „case study“ (анализ на казуси),

дескриптивният анализ и прескриптивните формулировки и модели,

базирани на интердисциплинарен подход. Широко застъпени и използвани

са историческия метод, ретроспективният и контент анализът на

нормативни и правни литературни източници. Основното изследване е

разгънато върху използването на качествени методи (анализ на вторична

информация, теоретични обобщения), с помощта на които да се опишат и

синтезират спецификите на изследваната проблематика в отделните

разрези и проучвани случаи (казуси).

Основният въпрос и тезата, която формулира авторът е съществува

ли възможност за използване на исторически успешни социално-

икономически модели и практики в модерната икономика днес. Каква е

ролята на морала в икономическите процеси. И как да стане всичко това.
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„Модел на поведение на почтения търговец“

Акценти на изследването

* В дисертацията се изследва концепцията за благоразумна търговска

преценка в контекста на разпоредбата на чл.253, ал.1, т.2 от ГТК и

въвеждането ѝ в законодателството.

* Разгледани са историческите корени и развитието на разбирането за

"почтен търговец" в немския търговски закон, в т.ч. и влиянието на

професията „търговец“ и приписваните ѝ атрибути.

* В дисертацията се изследва липсата на ясна законова дефиниция за

понятието "почтен търговец" като моделът за почтен търговец е извлечен от

установени общи законови разпоредби, отразяващи конкретни

основополагащи ценности.

* Направен е анализ на теориите от закона за счетоводството и

значението на провизиите, вкл. и хронология на развитието на статичния и

динамичния подход към тълкуването на счетоводния баланс, както и какви

са разликите между тях при определянето на активи и печалба.

***

Приложимост и полезност: В изследването на тема "Модел на

поведение на почтен търговец при отчитането на провизии" е представен

задълбочен анализ на концепцията за „благоразумна преценка“ така, както е

описана в ГТК и значението ѝ при счетоводното отчитане на провизии.

Проследявайки еволюцията на модела-образец за "почтен търговец" в

исторически план, авторът на настоящото изследване хвърля светлина върху

законовите основи на и практическото значение на тази концепция за

съвременните търговски практики. Особено внимание се обръща на

различните теории в счетоводното право и ролята на провизиите, като се
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предлага ценна информация за структурните принципи, които управляват

счетоводния баланс и пасивите. Направен е обстоен преглед на

субективните и обективните вероятности при вземането на бизнес решения,

който допринася за по-доброто разбиране на начините за управление на

несигурността във финансовата отчетност. Като цяло това изследване

обогатява съществуващото познание за етичните и правни съображения в

търговската дейност и, по-конкретно, тези в контекста на отчитането на

провизиите и благоразумната търговска преценка.

Предистория и контекст: Текстът съдържа препратки към различни

трудове в областта на теорията за рационалния избор, на стохастичните

(случайните) процеси и на предсказуемостта при планиране въз основа на

количествени данни, което подсказва, че изследването вероятно е свързано

с тези области. Освен това, самото споменаване на "благоразумна бизнес

преценка относно провизиите" в дисертацията на Лотар Гримингер е ясен

показател, че в центъра на изследването е поставено управлението на риска

или вземането на финансови решения в бизнес контекст. Направените

препратки към конкретни автори и трудовете им сочат, че изследването се

основава на реални източници и има за цел да допринесе за по-доброто

разбиране на тези теми.

Принос към областта: С настоящото изследване авторът дава своя

принос към развитието на тази област на познанието чрез анализ на

концепцията за благоразумна преценка в контекста на отчитането на

провизиите съгласно ГТК. Направен е обстоен преглед на това как се

променя разбирането за търговска преценка в исторически план, как се

прилагат насоките на ЕК и каква е обективната вероятност в теоретичната

статистика. Освен това, изследването дава представа за формирането на

субективната вероятност в рамките на променящите се условия на средата

чрез подбрани примери за производител на автомобили, система отстъпки
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за клиенти и екологични провизии. Като цяло в изследването обстойно е

разгледан моделът за "почтен търговец" и как това се отразява върху

счетоводните практики.

Анализ и тълкуване: В текста се анализира концепцията за

обективно разглеждане на вероятностите в контекста на вземането на

икономически решения. Прави се разграничение между субективна оценка

и обективна вероятност, като се обръща внимание на теоретичната им

основа и как се е развила теорията на вероятностите в статистиката. Даден е

кратък коментар на значението на случайните експерименти в теоретичната

статистика и изготвянето на счетоводния баланс. Освен това, задълбочено е

разгледан и въпросът за това как организационната структура [на дадена

фирма] и заеманата от същата пазарна позиция може да повлияе върху

вероятността от настъпването на определени събития при търсене на

решение за определени проблеми при оценката на дадена търговска дейност.

Изрично се подчертава, че решенията в икономиката могат да бъдат

отнесени към три основни категории въз основа на данните за конкретен

момент или ситуация: сигурни решения, рискови решения и решения с доза

несигурност. Практическото управление на бизнеса предлага различни

методи за вземане на решения и има за цел да извлече най-доброто от

данните за конкретна ситуация, като се премине от несигурност към риск

или от риск към сигурност чрез представяне на различни хипотези.


[…]


основание да се обобщят следните основни изводи относно прилагането на

концепцията за „почтения търговец“ в счетоводната практика на стопанските

организации при отчитането на провизии във Федерална република

Германия:

• Благоразумният търговец е поставен на преден план като субект

за отчитане по баланса и като цяло той взема субективно решение.

• Векове наред, основните ценности -почтеност и благоразумие -

са залегнали в образа на търговеца като предпоставки за всяка търговска или

икономическа дейност. Това е по-скоро привиз, отколкото защита срещу

злоупотреба по усмотрение на действащите лица. Те би трябвало по принцип

да се съобразяват със закона или да действат повече в полза на общото

благосъстояние, без почтеният или благоразумният търговец да се превръща

в действителен модел за (субективните) лица.

• Формирането на провизии за несигурни задължения следва да се

извършва в съответствие с Германския търговски кодекс (HGB) въз основа на

благоразумна бизнес преценка. Това, което се счита за разумна бизнес

преценка, подлежи на значително субективно тълкуване.

• Всяко тълкуване на баланса оказва влияние върху

благоразумната бизнес преценка. Това означава, първо, каква е задачата на

баланса и второ, на кои формални изисквания трябва да отговаря той.

• С течение на времето се оформят различни тълкувания на

баланса, по-специално две основни, макар и различаващи се становища:

първото основно направление е правният статичен подход на принципа на

разбивката, основаващ се на съображенията на Херман Вейт Симон, които

разглеждат защитата на кредиторите като първостепенен приоритет.
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Благодарение на този подход, днес съдебната практика на Федералния

данъчен съд на Германия (BFH) предпочита всички пасиви да се признават

към крайния срок на отчитане и да се оценяват по тяхната вероятна стойност.

Второто основно направление е резултат от теорията за динамичния баланс

в по-ново време и се основава на разработките на Ойген Шмаленбах. Тя не

отрича необходимостта и целесъобразността на защитата на кредиторите, но

отчитането трябва да се извършва така, сякаш дружеството ще продължи да

функционира на базата на стойностите, за които продължаването на

дейността на дружеството (действащо предприятие) трябва да се счита за

реалистично.

• Общото между двата основни подхода за отчитане на баланса е,

че те не дават ясни указания за това как да се оповестяват търговските,

рационалните или благоразумните признати стойности. И двете теории и

тяхното продължаващо развитие във всеки случай отхвърлят стохастиката

във вида, в който тя е била разработена преди няколкостотин години от учени

като Лаплас. Според тях, благоразумният подход се е смятал за най-

вероятния. Този отговор може да създаде теоретична яснота, но не

предоставя никакъв действителен инструмент на практика. Това е така,

защото вероятностите на експериментите на случайния принцип, които са

известни в теоретичната стохастика или поне са изчислени, никога не могат

да бъдат определени в икономическата реалност. Съответно, теоретичната

статистика, описвана също като класическа вероятност на езика на

счетоводната съдебна практика, не се прилага.

• Проблемите, свързани с вземането на бизнес решения, се

характеризират с това, че не се осъществяват в условията на риск, а по-скоро

в условията на несигурност. Стопанската наука предлага многобройни

процедури за количествено определяне на неопределеността по формално-

математически начин. Общото между всички тези процедури е, че при

определянето на решението се включва субективното виждане за

несигурността от страна на вземащия решение. Обикновено това става чрез
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параметър на неопределеността.

• Прилагането на теорията за бизнес решенията води до

включването на субективни тълкувания на това, което се счита за вероятно

или разумно. В методологически план лицето, което води счетоводството,

постига това, като се допитва до експерт. Стопанската наука предлага и

редица процедури за това.

• Мнението на лицето, което изготвя отчета за баланса, или на

съответния експерт по отношение на риска и избора на бизнес методи,

определя коя числова стойност в крайна сметка се счита за (субективно)

разумна за размера на провизиите. Тъй като субектът не може, а и не трябва

да бъде изключен, той остава доминиращият фактор. Обективизирането е

възможно само частично.

Индивидуалното определяне на размера на разходите за провизии не се

основава на строга, единна система и води до многобройни съдебни дела.

Проучването на съдебните решения през последните десетилетия показва

ясно, че практиката на Федералния данъчен съд на Германия (BFH) и на

апелативните съдилища не показва никаква последователност по

отношение на решенията им. Тяхната практика е по-скоро подчинена на

духа на времето, на преобладаващото мнение или на мнението на

мнозинството.
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В резултат на комплексното изследване, извършено в дисертационния

труд, могат да бъдат очертани следните приносни моменти:

1. Доказана е целесъобразността от търсенето на възможности за

адаптиране на успешни в историчски дълъг период от време социално-

политически и икономически модели в модерната икономика и индустрия

на 21-ви век.

2. Направен е ретроспективен анализ на развитието на понятието

„почтен търговец“ и „благоразумна бизнес преценка“ на примера на „ханза-

градовете“, доказвайки ролята на морала в икономиката в исторически и

правен аспект.

3. Анализирани са възможностите за прилагане на модела на

поведение на „почтения търговец“ в настоящата икономическа среда и за

съвременния бизнес.

4. Въз основа на проведеното теоретично обобщение и емпирични

проучвания във философски аспект е формулирана следната аксиома:

Субективното понятие „вероятност“ в областта на управлението спрямо

обективната категория „вероятност“ в теоретичната статистика са основа за

вземането на решения в условията на сигурност, риск и несигурност.

5. Въз основа на задълбочено разгледани конкретни казуси от

реалната стопанска практика е доказана целесъобразността от прилагане на

модела на поведение на „почтения търговец“ с оглед прилагане на разумна

бизнес преценка при разрешаване на специфични проблеми от практиката

на стопанските организации.

6. Формулирани са важни изводи относно възможностите за

приложение на модела на поведение на „почтения търговец” на национално

(ФРГ), локално и фирмено равнище, както и относно законодателството на

Европейския съюз.
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