СТАНОВИЩЕ

Вх. № РД20-176/07.02.2025г.

за дисертационен труд на докторант Лотар Гримингер на тема „Моделът на поведение на почтения търговец“ за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност – Икономика и управление (търговия) в Икономически университет - Варна

Изготвил становището: проф. д-р Пламен Благов Илиев от Икономически университет – Варна, професионално направление 3.8. „Икономика”

1. Обща информация

На основание заповед № РД-06-185/18.12.2024 г. на Ректора на Икономически университет – Варна и решение на Научното жури от 10.01.2025 г. за определяне на рецензенти представям настоящото становище за дисертационен труд на Лотар Гримингер на тема „Моделът на поведение на почтения търговец“ за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност – Икономика и управление (търговия).

2. Общо представяне на дисертационния труд

Избраната тема на изследването се характеризира с **актуалност и значимост** за теорията и практиката поради ролята на финансовите отчети на компаниите и особеното внимание и чувствителност към степента на тяхната достоверност.

Изборът на темата на изследването е навременен, проблематиката е недостатъчно разработена в теоретичен и практико-приложен аспект.

С оглед провеждане на изследването по избраната тема докторантът сполучливо е формулирал неговия **обект, предмет и цел**, които са добре обвързани и отговарят по своя обхват и характер на изискванията към едно дисертационно изследване. Използван е богат методически инструментариум и са посочени възможности за прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“ в икономическата среда и по-конкретно в счетоводната практика при отчитане на провизиите.

В дисертацията са посочени общо над 300 броя **литературни източници** на немски и английски език, както и над 50 определения на съда по различни казуси в контекста на темата на изследването. Въз основа на посоченото може да се обобщи, че представеното изследване отговаря на изискванията за приемането му като завършен дисертационен труд.

3. Публикации и участие в научни форуми

Докторантът заедно с дисертацията е представил една монография с общ обем 168 страници, две статии с общ обем от по над 20 страници и един доклад, като всички публикации са самостоятелни и отразяват основни моменти от дисертацията. Представен е и автореферат с обем от 44 страници (включително и справка за научните и

научно-приложните резултати и публикациите по дисертационния труд), който е добре структуриран и дава достатъчно пълна и вярна представа за дисертационния труд.

4. Преценка на структурата и съдържанието на дисертационния труд

В структурно отношение дисертацията включва увод, три глави, заключение и използвани източници. Изложението в рамките на посочената структура е логически издържано и подпомага постигането на формулираната цел и решаването на конкретните задачи.

В увода ясно са формулирани обектът и предметът на изследването. Формулираната цел в дисертацията е значима за теорията и практиката и е конкретизирана в пет изследователски задачи.

В глава първа са разгледани основни теоретически аспекти на модела на поведение на „почтения търговец“. Изследвана е същността на това основно понятие в исторически и юридически аспект. Особен момент в тази глава е разглеждането на понятието „благоразумна бизнес преценка“ и неговото прилагане в редица нормативни актове на Европейския съюз и Федерална република Германия.

Глава втора обхваща анализ на възможностите за прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“ в икономическата среда. Изследвана е счетоводната практика при отчитане на провизиите, възможностите за прилагане на различни инструменти в контекста на теорията на вероятностите в това отношение, както и е изследвана съдебната практика по отношение на прилагането на благоразумната бизнес преценка при отчитане на провизиите.

При разработването на **трета глава** докторантът е подходил по специфичен начин (без структуриране в отделни параграфи) като чрез използването на четири основни примера (казуса) е представил възможното прилагане на модела на (почтения търговец) в практиката на компаниите по отношение на благоразумната бизнес преценка и отчитането на провизиите.

В заключението авторът е изложил добросъвестно основните научни резултати, получени от цялостното изследване в дисертационния труд.

5. Идентифициране и оценяване на научните и научно-приложни приноси в дисертационния труд

Въз основа на изложението в дисертационния труд може да се прецени, че посочените в **автореферата шест** приноси момента вярно отразяват постиженията на кандидата за “доктор”. Същите намират израз в следното:

- извършен е широкообхватен ретроспективен анализ и са направени редица теоретични обобщения относно понятията «почтен търговец» и «благоразумна бизнес преценка» като заедно с това е доказана ролята на морала в икономиката и са изследвани възможностите за прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“ в настоящата икономическа среда и за съвременния бизнес;

- въз основа на проведени емпирични проучвания е изведено разбирането, че понятието „вероятност“ в контекста на управленската теория и статистиката е основа за вземането на решения в условията на сигурност, риск и несигурност;

- на база на резултатите от проведен анализ и проучване на добри практики е доказана целесъобразността от използване на модела на поведение на „почтения търговец“ с оглед прилагане на разумна бизнес преценка при разрешаване на специфични проблеми от практиката на стопанските организации.

6. Констатирано или неконстатирано плагиатство в дисертационния труд и автореферата

Не е констатирано плагиатство в дисертационния труд и автореферата.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси

Към докторанта могат да се отправят следните критични бележки, препоръки и въпроси:

- трета глава на дисертационния труд би могла да се структурира в отделни параграфи и заедно с това се избегне частичния дисбаланс между обхвата на втора и трета глава;

- предвид състоянието на рецесия на някои европейски икономики би било добре при защитата на дисертационния труд авторът да изрази позиция дали това състояние ще повлияе негативно върху надеждността на прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“;

- Към кандидата за образователно-научната степен „доктор“ може да се формулира препоръка за включване в обхвата на бъдещи изследвания на идеи и предложения за промени в регулационната рамка на отчетността на компаниите, касаещи модела на поведение на „почтения търговец“, което би довело до нови и интересни научни факти и би било полезно за стопанската практика.

8. Заключение

Представеният за рецензиране дисертационен труд показва, че докторантът е избрал за свое изследване актуален и значим за науката и обществената практика икономически проблем. В рамките на изложението аргументирано е дал свои виждания, констатации, изводи и препоръки. В резултат на това изследването съдържа редица научни и научно-приложни приноси.

С убеденост препоръчам на членовете на Научното жури да гласуват за присъждане на Лотар Гримингер образователната и научна степен "доктор" по научната специалност - Икономика и управление (търговия)

Варна, 05.02.2025 г.

Рецензент: ...

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

(проф. д-р П. Илиев)

СТАНОВИЩЕ

Вх. № РД20-190 / 10.02.2025

От: доц. д-р Виолета Борисова Гълъбова
Университет за Национално и Световно Стопанство
Научна специалност „Икономика и управление“ (Търговия)

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.8. Икономика.

Автор на дисертационния труд: Лотар Гримингер

Тема на дисертационния труд: Моделът на поведение на почтения
търговец

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд съгласно заповед на ректора на ИУ – Варна за определяне на състав на научно жури № РД 06-185/18.12.2024 г. и решение на научното жури от заседание на 10.01.2025 г. за изготвяне на становище.

1. Общо представяне на дисертационния труд

Дисертационният труд е в общ обем от 210 страници, от които 169 стр. основен текст и 41 стр. със списъци на използваната литература и определения на съда.

Дисертационният труд съдържа заглавна страница, съдържание, увод, изложение, заключение с основни изводи и формулирани приноси моменти, библиография. Към документацията е приложена декларация за оригиналност. Дисертационният труд отговаря на изискванията на чл. 27, ал. 2 от Правилника за прилагане на закона за развитие на академичния състав в Република България.

2. Публикации и участие в научни форуми

Съгласно предоставената справка-декларация и посочените в автореферата публикации, Лотар Гримингер отговаря на минималните национални изисквания за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по чл. 2б, ал. 2 и ал. 3 на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Представени са четири научни публикации - две статии и един доклад, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране и една монография.

3. Преценка на структурата и съдържанието на дисертационния труд

Изложението в дисертационния труд е структурирано в три основни глави с увод, заключение и използвана литература. В увода са формулирани обект, предмет, цел и задачи на докторския труд. Тезата на дисертационния труд е обвързана с въпроса: „съществува ли възможност за използване на исторически успешни социално-икономически модели и практики в модерната икономика днес. Каква е ролята на морала в икономическите процеси. И как да стане всичко това.“

Предмет на изследване в дисертационния труд е същността на концепцията за „почтения търговец“ и прилагането ѝ в счетоводната практика на стопанските организации при отчитането на провизии. Обект на изследването са стопанските организации във Федерална република Германия. Основната цел на дисертационния труд е на основата на теоретично изясняване на същността и особеностите на концепцията за „почтения търговец“ да бъдат разкрити възможности за прилагането ѝ в счетоводната практика на стопанските организации при отчитането на провизии във Федерална република Германия.

В Глава първа на дисертационния труд е тълкувана същността на почтения търговец. В изложението се преплитат интерпретации на почтения търговец от различни гледни точки в социалните науки, включително в юридическата и икономическата науки. Акцент в изложението е тълкуването на категорията почтеност в исторически контекст. Подчертано е, че всеки един период от развитието на обществото е наситен с различни специфики в тълкуването на почтеността на търговеца. В тази връзка се проследяват принципи, норми и категории като чест и репутация, икономическа етика, благоразумност, добри нрави, почтеност. Осъществена е и интерпретация на почтения търговец от юридическа гледна точка. Отчетено е, че законодателя (във ФРГ) не дава определение за почтеност или благоразумност. Съществено е обвързването на разбирането за почтения търговец с "благоразумна бизнес преценка". Изследването е осъществено в контекста на счетоводното отчитане и практиката във Федерална Република Германия. Авторът се основава на обстоятелството, че терминът е включен в множество закони, имащи отношение към счетоводното отчитане на стопанските субекти.

Тълкуването на благоразумната бизнес преценка осъществява мост между предмета и обекта на изследване и е предпоставка за последващото изложение в глава втора на дисертационния труд, където се разглеждат провизиите в счетоводната практика. Изходна база за извеждане същността на провизиите е изясняването на подходите към изграждането на счетоводния баланс: статичен и динамичен и особеностите при определяне активите на предприятието. Изведени са същността на теорията на вероятностите и приложението и при отчитането на провизии, както и значението на експеримента на случаен принцип за изготвянето на счетоводния баланс. Тълкувани са субективното понятие „вероятност“ в областта управлението и обективното понятие „вероятност“ в теоретичната статистика и вземането на решения в условията на сигурност, риск и несигурност.

На базата на теоретичния преглед в посочените области се обобщава съдебната практика във Федерална република Германия по отношение на благоразумната бизнес преценка и отчитането на провизии. Авторът подчертава, че по отношение същността на понятието „почтен търговец“ и неговите особености в юридическата терминология няма яснота. Прави се релация между понятията „почтен търговец“ и „благоразумен търговец“ с уговорката, че тя се извежда предимно чрез съдебната практика.

Трета глава от дисертационния труд има приложен характер като въз основа на четири основни казуса и допълнителни изследвания на специфични случаи в търговската практика, докторантът тълкува поведението на търговеца и извежда приложението на благоразумна търговска преценка.

4. Автореферетът на дисертационния труд е в общ обем от 44 страници и отразява структурата, основните съдържателни моменти от отделните глави и резултатите от изследването. В допълнение, в автореферата са формулирани изследователски хипотези,

както и подцели на изследването. В съответствие с класическата структура на автореферата, в него са включени справка за приносите и списък с публикации по темата.

5. Оценка на научните и научно – приложните приноси в дисертационния труд

Дисертационният труд има приносен характер в няколко направления. Може да бъдат изведени следните по-важни приносни моменти на дисертационния труд:

1. Доказана е необходимостта и е приложен интердисциплинарен подход за извеждане на модела на почтенния търговец с използване на универсални морални ценности и стандарти на поведение;

2. Изследвани са понятията „почтен търговец“ и „благоразумна бизнес преценка“ въз основа на интерпретации от различни гледни точки, както в исторически контекст, така и в контекста на съвременната търговска и юридическа дейност. Доказано е, че благоразумната бизнес преценка е в основата на разбирането за почтен търговец в счетоводната практика.

3. Подчертана е ролята на субективната и обективната вероятност при вземането на решения за създаване на провизии. Изведено е, че субективното понятие „вероятност“ в областта на управлението спрямо обективната категория „вероятност“ в теоретичната статистика са основа за вземането на решения в условията на сигурност, риск и несигурност.

4. Въз основа на конкретни казуси от реалната стопанска практика е доказана целесъобразността от прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“ чрез разумна бизнес преценка при разрешаване на специфични проблеми от практиката на стопанските организации.

6. Констатирано или неконстатирано плагиатство

Не са налични данни за плагиатство в дисертационния труд и автореферата.

7. Въпроси към дисертанта

Изведената теза в дисертацията касае отговори на няколко въпроса. Как авторът би синтезирал тезата на дисертацията в едно изречение?

8. Заключение

Дисертационният труд на Лотар Гримингер съдържа научни и научно-приложни постижения, които представляват принос в науката. Представените материали – дисертационен труд, автореферат и публикации са доказателство, че авторът притежава задълбочени теоретични знания и способност за провеждане на самостоятелни научни изследвания. Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Правилника за развитие на академичния състав в ИУ-Варна. Това ми дава основание да препоръчам на членовете на уважаемото научно жури да присъдят на Лотар Гримингер образователната и научна степен “доктор” по професионално направление 3.8. Икономика.

31.01.2025 година

Изготвил становището:

Доц. д-р Виолета Гълъбова

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ ВАРНА

Вх. № РА20-161/04.02.2025г.

СТ А Н О В И Щ Е

за придобиване на образователна и научна степен „доктор” по обявена процедура от Икономически университет – Варна

1. Обща информация

- **Изготвил становището:** доц. д-р **Иванка Андреева Николова**; УНСС, катедра „Икономика на търговията“; Професионално направление 3.8. „Икономика”, Научна специалност: 05.02.18 „Икономика и управление (икономика на търговията, хотелиерство и рестораторство)”
- **Основание за написване на становището:** Заповедта на Ректора на Икономически университет – Варна № РД – 06-185/18.12.2024 г. за назначаване състава на Научното жури и решение на първото заседание на Научното жури, състояло се на 10.01.2025 г.
- **Автор на дисертационния труд:** **Лотар Гримингер**, гражданин на ФР Германия, зачислен в самостоятелна форма на обучение, в професионално направление 3.8. „Икономика“, по докторска програма „Икономика и управление (търговия) към катедра „Икономика и управление на търговията и услугите“ при ИУ – Варна, със Заповед на Ректора на ИУ – Варна № РД 17- 1035/02.11.2021 г. за срок от три години. Докторантът е отчислен с право на защита съгласно Заповед на Ректора на ИУ – Варна № РД 17-673 /10.12.2024 г.
- **Тема на дисертационния труд:** „Моделът на поведение на почтения търговец“, **с научен ръководител:** доц. д-р **Цветнен Цветков** и доц. д-р **Петя Данкова**.

2. Общо представяне на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е посветен на модела на поведение на почтения търговец. Научната разработка е с обем от 210 страници и **се състои** от увод, три глави, заключение, обобщени приноси моменти и използвана литература. Избраният предмет на изследване и поставената цел разглеждат значим интердисциплинарен теоретико-практически проблем. Формулирани са пет изследователски задачи, с решаването на които се постига поставената цел и се доказва формулираната теза. Заключението е логическо следствие на изложението и в синтезиран вид представя по-значимите резултати и приноси от проведеното изследване.

Дисертационният труд се основава на проучването и систематизирането на значителен брой публикации от водещи чуждестранни автори и законови уредби. За по-добра прегледност в библиографията е обособен Списък с определения на съда. **Използваната литература** свидетелства за много добрата осведоменост на докторанта по изследваната проблематика.

3. Публикации и участие в научни форуми

По темата на дисертационния труд са публикувани две научни статии, научен доклад и монография по дисертационния труд, с което е осигурена необходимата публичност на получените резултати и теоретични обобщения.

4. Преценка на структурата и съдържанието на дисертационния труд

В структурно отношение трудът включва: увод, три глави, заключение, обобщени приноси моменти и използвана литература. Акцентът е поставен върху втора глава „Анализ на възможностите за прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“ в икономическата среда (провизии)“, която е и с най-голям обем. Дисертационният труд се характеризира с целенасочена вътрешна организация на отделните части и логическа последователност.

В първа глава, в исторически и юридически контекст, на примера на „ханза-градовете“ във Федерална република Германия са проучени особеностите и развитието на концепцията за „почтения търговец“ и същността на „благоразумната бизнес преценка“, която е в основата на модела на поведение на „почтения търговец“. Въз основа на ретроспективния анализ на развитието на понятията се доказва в исторически и правен аспект ролята на морала в икономиката.

Във втора глава, за постигане целта на дисертационния труд е предложена от автора икономически и юридически обоснована аналитично методологична концепция, чрез приложението на която в трета глава се анализират реални казуси от съдебната германска практика, свързани с извеждане ролята и значимостта на „благоразумната бизнес преценка“. По-конкретно, изведени са спецификите на „провизиите“ в счетоводната практика и предизвикателствата при тяхното отчитане. С проследяване на историческото развитие на теориите в счетоводното право, предимствата и недостатъците на статичния и динамичния подход при съставяне на счетоводния баланс, акцентът е поставен върху неговото детайлно познаване и открояване ролята на „провизиите“ при формирането на приходи, разходи, печалба като научно е доказана обективната необходимост от съблюдаване на „благоразумната бизнес преценка“ при вземане на бизнес решения. Обобщени са възможностите за прилагане на теория на вероятностите при отчитането на „провизии“ във връзка със субективната преценка. Анализирани са възможностите за прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“ в съвременната бизнес среда, като е взето под внимание хармонизирането на счетоводните изисквания в страните-членки на Европейския съюз.

В трета глава, въз основа на анализ на реални казуси от практиката на стопанските организации на Федерална република Германия е доказана целесъобразността от прилагане на модела на поведение на „почтения търговец“ при отчитането на „провизии“.

В съдържателно отношение научната разработка свидетелства, че кандидатът притежава задълбочени теоретични, практически и юридически познания по съответната тематика и способности за провеждане на самостоятелно изследване.

Предоставеният **автореферат** е в обем от 43 страници и по оригинален и нестандартен начин отразява структурата и съдържанието на дисертационния труд, както и основните обобщения, изводи, резултати и практико-приложните приноси.

Дисертационният труд се характеризира с научен стил на изложение и с използвана ясна икономическа лексика.

5. Идентифициране и оценяване на научните и научно – приложните приноси в дисертационния труд

Приемам и потвърждавам формулираните от докторанта научни и научно-приложни приноси.

6. Констатирано или неконстатирано плагиатство в дисертационния труд и автореферата

Не е констатирано плагиатство в дисертационния труд и в автореферата, представени от докторанта Лотар Гримингер.

7. Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки и препоръки по предложения за рецензиране дисертационен труд.

8. Въпроси към дисертанта

Моля, кратко да изясните формулирана аксиома: „Субективното понятие „вероятност“ в областта на управлението спрямо обективната категория „вероятност“ в теоретичната статистика са основа за вземането на решения в условията на сигурност, риск и несигурност.“

9. Заключение

Дисертационният труд на Лотар Гримингер е самостоятелно и задълбочено интердисциплинарно научно изследване, в което е реализирана поставената научна цел, убедително е защитена изследователската теза и са открити постигнатите от автора значими теоретични и емпирични резултати. В представения труд присъстват научно-приложни решения на реален практически проблем с обществена значимост. По-конкретно, доказана е целесъобразността от търсенето на възможности за адаптиране на успешни социално-политически и икономически модели, като модела на „почтения търговец“ в съвременните търговски практики.

В заключение, въз основа на гореизложеното, предлагам на уважаемите членове на Научното жури да вземат решение **„ЗА“ присъждане на образователната и научна степен „доктор“** на докторанта Лотар Гримингер по научна специалност „Икономика и управление (търговия)“, в професионално направление 3.8. „Икономика“.

31.01.2025 г.
гр. София

Член на научното жури:

(доц. д-р Иванка Николова)

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679